Igitur quia allegoriæ mysteria membratim enodantes explevimus, nunc moralitatis intelligentiam raptim tangentes exequamur. Ad obscuriora quippe disserenda mens properat: & si apertis diu involvitur, clausa, ut dignum est, pulsare præpeditur. Sæpe antiquus hostis postquam menti nostræ tentationum certamen inflixerit, ab ipso suo certamine ad tempus recedit; non ut illatæ malitiæ finem præbeat, sed ut corda, quæ per quietem secura reddiderit, repente rediens facilius inopinatus irrumpat. Hinc est, quod ad tentandum beatum virum iterum redit, ejusque cruciatus expetit, quem tamen ei superna pietas retinendo concedit, dicens: *[Ecce in manu tua est, tantum animam illius serva.]* Sic quippe ille nos deserit, ut custodiat: sic custodit, ut tamen permisso tentationis articulo statum nobis nostræ infirmitatis ostendat. Qui mox à facie Domini exiit, atque à planta pedis usque ad verti-

cem acceptum feriendo vulneravit; quia nimirum cum licentiam percipit, à minimis incipiens, atque usque ad majora perveniens, quasi omne corpus, menti illatis tentationibus, lacerando transfigit. Sed tamen ad animam feriendo non pervenit: quia cunctis cogitationibus interior, inter ipsa vulnera delectationum quæ suscipit, arcani propositi intentio resistit; ut quamvis delectatio mentem mordeat, deliberationem tamen sanctæ rectitudinis usque ad consensus molliem non inflectat. Debemus tamen per asperitatem penitentiae, ipsa delectationum vulnera tergere, & censurâ districtioris rigida, si quid fluxum emanat in cogitatione mundare. Unde bene mox subditur:

**B** *Quod moraliter testa saniem radimus, cum culpam a voluntate & actione mundamus. Et quid mysterij sacrificium Gedeonis contineat.*

#### CAPUT XVII.

**Q**ui testa saniem radebat. ] Quid enim per testam, nisi vigor districtioris: quid per saniem, nisi fluxus illicitæ cogitationis accipitur? Percussi ergo testâ saniem radimus, cum post pollutionem cogitationis illicitæ, nosmetipsos asperè dijudicando mundamus. Potest etiam per testam fragilitas mortalitatis intelligi. Testâ ergo saniem mundare, est mortalitatis cursum fragilitatemque pensare, & putredinem miseræ delectationis abtergere. Nam dum quisque considerat, quàm citiùs caro ad pulverem redeat, festinè superat hoc, quod se de carne intus turpiter impugnat. Cum ergo ex tentatione prava mentem cogitatio influit, quasi ex vulnere sanies decurrit. Sed citiùs sanies tergitur, si in consideratione, nostra fragilitas quasi in manu testa teneatur. Neque enim parvipendenda sunt, quæ quamvis usque ad effectum non pertrahunt, tamen illicitè in mente versantur. Hinc est, quod quasi à vulneribus Redemptor noster saniem radere venerat, cum dicebat: *Audistis quia dictum est anti-* Matt. 5.  
*quis: Non machaberis. Ego autem dico vobis, quod si quis viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam machatus est eam in corde suo.* Sanies itaque tergitur, cum culpa non solum ab opere, sed etiam à cogitatione refecatur. Hinc est, quod Gedeon cum Jud. 6. b  
*à paleis frumenta excuteret, Angelum vidit, ad-* \* al. 1c. adrobaal.  
cujus imperium protinus hædum coxit, quem super petram posuit, & jus carniū desuper effudit: quæ Angelus virgâ tetigit, eaque ignis exiens de petra consumpsit. Quid est enim frumentum virgâ cadere, nisi rectitudine judicij à vitiōrum paleis virtutum grana separare? Sed hæc agentibus Angelus apparet: quia tantò magis Dominus interiora denunciatur, quanto se studiosius homines ab exterioribus purgant. Qui occidi hædum præcipit, id est, omnem appetitum carnis nostræ immolari, carnesque super petram poni, & jus carniū desuper fundi. Quem alium signat petra, nisi eum, de quo per Paulum dicitur: *Petra autem erat* 1. Cor.  
*Christus?* Carnes ergo super petram ponimus, cum 10. a  
corpus nostrum in Christi imitatione cruciamus. Jus etiam carniū desuper fundit, qui in conversatione Christi ipsas etiam à se carnales cogitationes exinanit. Quasi enim jus ex carne liquidum in petram funditur, quando mens à cogitationum carnalium fluxu vacuatur. Quæ tamen mox Angelus virgâ tangit: quia intentionem nostram nequaquam potestas divini adjutorij deserit. De petra autem ignis exit, & jus carnesque consumit: quia afflatus à Redemptore spiritus, tantâ cor nostrum flammâ compunctionis concremat, ut omne quod in eo illicitum est & operis & cogitationis exurat. Quod ergo illic est in petram jus fundere, hoc est hinc saniem testâ mundare. Perfecta enim mens solertèr invigilat, ut non solum perverfa agere renuat, sed

23. omne etiam quod in se per cogitationes turpiter liquatur, tergat. Sed sepe de ipsa victoria bellum oritur, ut cum immunda cogitatio vincitur, victoris animus elatione pulsetur. Sic ergo mentem necesse est per munditiam erigi, ut tamen sollicitudine debeat in humilitate subterni.

*Quod in eo quod Job in sterquilinio sedere dicitur, describitur vera humilitatis consideratio.*

## CAPUT XVIII.

**V**NDÉ & cum de sancto viro diceretur. [Testa sanie mradabar.] protinus aperte subiungitur: [Sedens in sterquilinio.] In sterquilinio quippe sedere, est de se vilia quapiam & abjecta sentire. In sterquilinio nobis sedere, est ad ea quae illicitè gestimus, mentis oculos penitendo reducere, ut cum ante nos peccatorum stercorea cernimus, omne quod in animo de elatione surgit, inclinemus. In sterquilinio fedet, qui infirmitatem suam sollicitus respicit, & sese de bonis, quae per gratiam perceperit, non extollit. An non in sterquilinio apud se Abraham **Gen. 18.** federat, qui dicebat: *Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis & cinis?* Aperte enim cernimus, in quo se apud se loco posuerat, qui pulverem se ac cinerem, etiam dum cum Deo loqueretur, aestimabat. Si igitur ita se despicit, qui usque ad honorem divinae colloquutionis ascendit: sollicita intentione pensandum est, quae poena illi ferendi sunt, qui & ad summa non proficiunt, & tamen de minimis extolluntur. Nam sunt nonnulli, qui cum parva agunt, de semetipsis magna sentiunt: in altum mentem subleuant, & praere se ceteros virtutum meritis putant. Hi nimirum apud se introrsus humilitatis sterquilinum deserunt, & elationis fastigia ascendunt; illum videlicet imitantes, qui se primus apud se extulit, sed elevando prostravit: illum imitantes, qui accepta conditionis dignitate **Isai. 14.** contentus non fuit, dicens: *In calum conscendam, super astra caeli exaltabo solum meum.* Unde & ei male conjuncta Babylonia, idest, confusa multitudo peccantium, dicit: *Sedeo regina, & vidua non sum.* Quisquis ergo introrsus iniecit, in altum se apud semetipsum ponit. Sed eo se gravius in infimis deprimit, quod de se infima veraciter sentire contemnit. Sunt verò nonnulli, qui nihil quidem virtutis student agere, sed tamen cum alios peccare conspiciunt, iustos se in eorum comparatione suspiciantur. Neque enim corda omnium una vel similis culpa transigit. Hunc namque superbia illaqueat, illum forsitan ira supplantat, hunc autem avaritia cruciat, illum verò luxuria inflammat. Et plerumque contingit, ut is, quem superbia deprimit, alium respiciat qualiter ira succendat: & quia se non citius ira instigat, meliorem se iracundo jam reputat, atque apud semetipsum quasi de justitia extollitur: quia pensare vitium negligit, quo gravius tenetur. Plerumque contingit, ut is, quem avaritia fauciat, alium in luxuria voragine mersum cernat: & quia se à pollutione carnali alienum respicit, quibus ipse fordibus spiritalis vitij intrinsecus polluitur, non attendit; dumque in alio pensat malum quod ipse non habet, in se negligit considerare quod habet: sicque fit, ut dum ad aliena judicanda mens ducitur, proprii judicij lumine privetur; & eo durius contra aliena superbiat, quod sua negligentius ignorat. At contra hi, qui ad alta virtutum surgere veraciter appetunt, cum alienas culpas audiunt, mox cor ad proprias reducunt: & tanto rectius illas judicant, quanto verius istas deplorant. Quia igitur electus quisque in infirmitatis suae consideratione se comprimit, dicatur rectè, quod vir sanctus in sterquilinio dolens fedet. Qui enim verè se humiliat, continua consideratione oculo, quibus circumseptus sit delictorum for-

**A** dibus proficiens pensat. Sciendum verò est, quia plerumque in prosperis importuna tentatione mens tangitur. Sed tamen aliquando & adversa exterius patimur, & intus tentationis impulsu fatigamur: ut & carnem flagella crucient, & tamen ad mentem carnalis suggestio inundet. Unde & bene post tot beati Job vulnera, adhuc subjuncta sunt etiam malè suadentis uxoris verba, quae ait: [Adhuc permanes in simplicitate tua? Benedic Deo & more.] Uxor quippe malè suadens, est carnalis cogitatio mentem laceffens. Sæpe enim, ut dictum est, & foris flagellis atterimur, & intus carnali suggestione fatigamur. Hinc est enim, quod Jeremias deplorat, dicens: *Foris interfecit gladius, & domus mea similis est.* Foris enim gladius interfecit, cum nos exterius feriens vindicta configit. Sed domus similis est: quia & flagella quidem sustinet, & tamen intus conscientia à tentationis fordibus munda non est. Hinc David ait: *Fiant tanquam pulvis ante faciem venti, & Angelus Domini affligens eos.* Qui enim in corde suo auram tentationis rapitur, quasi ante venti faciem pulvis elevatur. Et cum inter hæc divina districtio percutit, quid aliud, quam Angelus Domini affligit? Sed hæc aliter aguntur à reprobis, aliter ab electis. Illorum namque corda ita tentantur, ut consentiant: **\* Istorum verò tentationes quidem suspiciunt, sed restorantur pugnant.** Illorum mens delectabiliter capitur, etsi ad tempus, quod malè suggeritur, displicet, sed postmodum per deliberationem liber: **\* Illi verò sic tentationum jacula excipiunt, ut semper resistendo fatigentur; & si quando usque ad delectationem tentata mens rapitur, ipsam tamen citius subreptionem suae delectationis erubescunt, & forti censura redarguunt, quidquid intra se exurgere carnale deprehendunt. Unde & bene mox subiungitur:**

*Quod sub virtutis specie blanda ad nos facie vitia veniunt: sed quid veneni intus habeant, in fine ostendunt.*

## CAPUT XIX.

**L**ocuta es quasi una ex stultis mulieribus: Si bona suscepimus de manu Domini, mala quare non suscipiamus? Dignum quippe est, ut sancta mens spiritali correptione comprimat, quidquid apud se carnale insolenter immurmurat; ne caro aut loquens aspera, ad impatientiam illam pertrahat, aut loquens blanda, ad libidinis fluxa dissolvat. Censura igitur virilis, illicite cogitationis suggestionem redarguens, dissolutam turpitudinis mollitiem reprimat, dicens: [Locuta es quasi una ex stultis mulieribus.] Et rursus consideratio numerum cogitationis asperæ impatientiam refrænet, dicens: [Si bona suscepimus de manu Domini, mala quare non suscipiamus?] Quisquis autem subigere vitia appetit, & ad æterna interna retributionis culmina veræ intentionis gressibus tendit, quod magis vallari se vitiorum bello undique conspicit, eo se virtutum armis robustius accingit: & tanto minus jacula metuit, quanto contra hæc venientia fortiter pectus munit. Sed plerumque dum contra hoc tentationum bellum fulcra magnis virtutibus nitimur, quaedam se nobis vitia sub specie virtutum regunt, & quasi blanda ad nos facie veniunt: sed **E** cujus adversitatis sint, discussa sentiuntur. Unde & amici beati Job quasi pro consolatione conveniunt, sed in contumelias erumpunt; quia infidantia vitia virtutum faciem sumunt, sed hostili invectione nos feriunt. Nam sæpe immoderata ira, justitia: & sæpe dissoluta remissio, misericordia vult videri. Sæpe incautus timor humilitas: sæpe effrenata superbia appetit libertas apparere. Ad consolandum ergo amici veniunt, sed ad increpationis verba di-